VALESHI ANNOTATIONES.

(67) *Φυλάττεται γνώμη*. Apud Eusebium in libro in *De vita Constantini* legitur φυλάττεται, rectius procul dubio. In Florentino autem et Sfortiano codice scriptum inveni φυλάττεσθαι.

(68) *Ἐχει κοινωνίαν*. Codex Florentinus et Sfortianus hoc loco scriptum habent ἔχειν, quemadmodum legitur apud Eusebium. Neque aliter legit Epiphanius Scholasticus, ut ex versione ejus apparet.

(69) *Κἂν τὴν αὐτοῦ περὶ τούτων*. Scribendum puto κἂν τὴν αὐτὴν περὶ τοῦ Θεοῦ δόξαν ἀσπάζηται, id est, omnes religiones et sectæ diversos ritus habent, quamvis idem de Deo sentiant. Sed quæ sequuntur verba emendationem nostram plane confirmant. Addit enim Socrates : Οἱ γὰρ τῆς αὐτῆς πίστεως ὄντες, etc., hoc est : *Nam ii qui sunt ejusdem fidei, in ritibus tamen idem non sentiunt*. Nicephorus quoque huic nostræ emendationi suffragatur. Hunc enim Socratis locum ita expressit : Οὐ γὰρ δὴ πάντες, κἂν ὁμοδόξοι εἴεν, τὰς αὐτὰς παραδόσεις κατὰ τὰς Ἐκκλησίας φυλάττουσι.

(70) *Οἱ μὲν γὰρ ἐν Ῥώμῃ τρεῖς πρὸ τοῦ Πάσχα ἑβδομάδας*. Baronius ad annos Christi 57 et 591, Socratem duplicis erroris arguit, tum quod dixerit Romanos tres tantum hebdomadas ante Pascha jejunasse in Quadragesima ; tum quod ait in tribus illis hebdomadis exceptos fuisse dies Sabbati quibus Romani non jejunabant. Quod ad primum attinet, Socratis sententiam adversus Baronium defendit Halloixius in notationibus ad caput 11 *Vitæ Irenæi*, pag. 678. Movet me præcipue auctoritas Cassiodori, qui in *Historia Tripartita* hunc Socratis locum posuit his verbis : *Romani enim tres ante Pascha septimanas, præter Sabbatum et Dominicam,*

sub continuatione jejunant. An potuit ignorare Cassiodorus morem Ecclesiarum Romanarum in observatione jejunii Quadragesimalis, ipse qui senator et consul et præfectus prætorio fuit in urbe Roma ? Quis credit illum in *Historia* sua hæc Socratis verba positurum fuisse, si rem se aliter habuisse scivisset ? Certo Cassiodorus, si id falsum esse scivisset, hæc Socratis verba consulto omisisset, ne lectorem in fraudem induceret. Quod cum Cassiodorus non fecerit, sed Socratis testimonium de Quadragesimali Romanorum jejunio, in *Historia* quæ ipsius nomen præfert, legi voluerit, ex eo apparet vera esse quæ Socrates dixit de jejunio Romanorum. Certe in Ecclesia catholica, etsi Quadragesimæ jejunium ab omnibus fuit semper observatum, non tamen uno atque eodem modo jejunatum est, ut docet Irenæus in *Epistola ad Victorem papam*. Proinde immerito Baronius Socrati opponit testimonium Gregorii Magni. Aliter enim Socratis ætate, aliter Gregorii Magni temporibus, Romani per Quadragesimam jejunabant. Temporibus Leonis papæ, quibus fere æqualis fuit Socrates, Romani tribus duntaxat diebus hebdomadis jejunabant in Quadragesima, secunda scilicet, quarta et sexta feria, ut patet ex sermonibus ejusdem papæ de Quadragesima. In *Ordine Romano* vestigium quoddam vetusti moris quem hic refert Socrates, videor mihi deprehendisse. Nam Dominica Quadragesimæ, quæ vulgo Dominica de Passione Domini dicitur, vocatur Dominica mediana ; idque nomen ex præcepto sedis apostolicæ ei inditum esse perhibetur. Causam autem cur ita dicta sit, non aliam video quam quod ex tribus hebdomadis, quibus Romani in Quadragesima jejunabant, hæc erat secunda Do-